
 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612  5 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1220/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
1º/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 1º/09/2023, e
CONSIDERANDO  o processo nº  2023/1082415,  de  21/09/2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora JACQUELINE CRISTIANE TAVARES FAVACHO 
GIORDANO, matrícula funcional nº 56403210/3, CPF 676.506.782-53, cargo 
de Assessor Administrativo II, lotado na Coordenadoria de Recursos Huma-
nos, Suprimento de Fundos no valor de R$ 840,00 (oitocentos e quarenta re-
ais) para atender despesas de pequeno vulto, na Coordenadoria de Recursos 
Humanos, o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
04120008338C 01500000001 339030 840,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo es-
tabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente

Protocolo: 1010510

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1218/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2307445, de 16 de novembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 13 a 17/11/2023.

Servidor Objetivo
MARIVALDO MACIEL DE CARVALHO, CPF 294.251.312-87, ma-
trícula funcional nº 5046912/4, ocupante do cargo de Assessor, 

lotado na Diretoria de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1219/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2305490, 14 de novembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de BARCARENA/PA, no período de 16 a 17/11/2023.

Servidor Objetivo
SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS, matrícula funcional 

nº 5295955/6, CPF 430.268.692-87, cargo Assessor do 
Cerimonial, lotado no Gabinete do Governador.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1. ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 de novembro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.
PORTARIA Nº 1223/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2022-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;

Protocolo: 1010583
DECRETO

O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado 
de Cultura, viajar para a cidade de Dubai/Emirados Árabes Unidos, no pe-
ríodo de 29 de novembro a 12 de dezembro de 2023, a fim de participar 
da “28ª Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas – COP 
28 UAE”, devendo responder pelo expediente do órgão, no período de 29 
de novembro a 2 de dezembro de 2023, LUIZ MARIA DE JESUS SOARES 
JUNIOR, Diretor de Cultura e de 3 a 12 de dezembro de 2023, BRUNO CHA-
GAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE NOVEMBRO DE 2023. 

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fine, da Constituição Es-
tadual; e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar instaura-
do pela Portaria nº 1.638, de 15 de abril de 2021 – ADEPARÁ, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.561de 23 de abril de 2021; e 
Considerando as informações constantes no Processo n° 2020/518719, 
Anexo nº 2020/608051, e o Parecer nº 000187/2023 da Procuradoria-
Geral do Estado - PGE,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir o servidor público ANDRÉ ROCHA GALINDO, matrícula n° 
54197078/1, do cargo efetivo de Médico Veterinário, lotado na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, com fundamento no 
art. 178, inciso IV, c/c art. 190, inciso II, todos da Lei Estadual nº 5.810, 
24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

HELDER BARBALHO 
Governador do Estado

ERRATA
No Decreto publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.608, de 14 de no-
vembro de 2023, página 4, coluna 2, que trata da nomeação de PEDRO 
ALLAN MOTA ARAUJO para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete:
Onde se lê: PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE OUTUBRO DE 2023.
Leia-se: PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 

Protocolo: 1010585


